GCL2008我的一道外墙装修上下不同，如何处理？左右不同呢？建筑构件佛山2010-4-25
答：

上下不同：GCL2008里外墙装修增加了顶标高和底标高，可任意调整外墙装修竖直方向的高度，可定义两个外墙装修，分别调整标高，依次绘制在图上即可;

左右不同：直接用两点进行绘制。

 

工程中板及筏板绘制完毕后需要按弧线分割，如何操作？结构构件昆明2010-4-25

答：

答：先选中相应的板或筏板，然后点击分割按钮，再去把绘制方式由直线切换为三点画弧或起点圆心终点画弧方式进行分割操作即可。如图所示：


 

工程图纸中有筏板基础及桩承台，两者相交处有边坡连接。软件里绘制之后筏板基础与桩承台相交处无法设置筏板边坡，如何处理？如图 ：基础昆明2010-4-25

答：

[image: image1.jpg]



答：可延承台半边小范围绘制筏板基础，如图
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然后即可设置筏板边坡

[image: image3.jpg]



再使用镜像功能设置，将另外一边筏板对称镜像，最后再绘制外围筏板即可。

[image: image4.jpg]



 

钢筋里面没有分区域，但导入到图形要布置房间装修，问再图形里面还能不能分区域？装饰昆明2010-4-25

答：

答：可以的。导入到图形，软件默认所有构件都是在区域1里面的。因此，首先要在视图下方把区域调出来。
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新建一个区域2，把本来属于区域2里面的楼层按照相对应的层高建好，
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然后在绘图输入里面，导航栏中把区域点开，调出区域界面
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选中区域1，框选出区域1的范围和区域2的范围
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但是现在从钢筋导过来的图形，还是默认在区域1的。因此选中属于区域2的墙，修改区属性。
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把区域修改为区域2，软件就会把这部分的构件识别为区域2的构件，就可以布置装修了。

GCL2008钢丝网片的代码解释：建筑构件昆明2010-4-25

答：
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外墙外侧钢丝网片+外墙内侧钢丝网片+内墙两侧钢丝网片=钢丝网片的总量。

外墙外侧钢丝网片+外墙内侧钢丝网片+内墙两侧钢丝网片=外部墙柱钢丝网片+外部墙梁钢丝网片+外部墙墙钢丝网片+内部墙柱钢丝网片+内部墙梁钢丝网片+内部墙墙钢丝网片，软件计算位置：凡是不同材质构件相交位置，软件都会按照上述公式所述计算钢丝网片的工程量。

找不到网络锁其它济南2010-4-24

答：需要关闭windows防火墙，如果还不行的话，看看是否有自己的公司的防火墙软件，也要关闭

房间依附好装修的构件，画好房间，把房间从第一层复制都其他层，发现汇总计算之后，只有首层有房间装修的量，其他楼层都没有装修量，为什么？装饰佛山2010-4-24

答：原因：在复制房间的时候，只复制了房间的空壳，没有复制房间内所依附的构件。

解决方法：按F3，选择房间以及房间里的装修构件，确定后点击“楼层”→“复制选定构件图元到其他楼层”，再汇总计算就有装修量了。

GCL2008中，已定义好屋面斜板，并且执行了平齐板顶命令，但是板下的梁超出板标高，没有压斜？结构构件广州2010-4-24

答：由于梁不会在屋脊处自动打断，需要先执行打断梁的操作，然后把梁的顶标高调成顶板顶标高即可。

GCL2008标准层如何拆分？工程设置佛山2010-4-24

答：

在楼层中建立标准层后，进入绘图输入界面，点击“楼层”→“自动拆分标准层”，就可以将标准层进行拆分 。
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基础层的层高在GCL2008里面定义的时候，需不需要考虑垫层的厚度？基础佛山2010-4-24

答：

不需要，因为垫层的顶标高默认为是基础的底标高。
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GCL2008中的台阶画上去后经过汇总计算但工程量为0或者不正确，为什么？建筑构件佛山2010-4-24

答：

解决方法：需要设置台阶踏步边
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为什么我自动判断边角柱了，柱子没变化（判断边角柱之后是有颜色区分的）？建筑构件佛山2010-4-24

答：原因是：（1）没有画墙或者梁，就进行自动判断边角柱；（2）GCL2008-9.8.0.1528 之前的版本如果不是在在顶层判断就不可以，但是GCL2008-9.8.0.1528 版可以；（3）建的柱子是圆柱也判断不了边角注。

做基础层防水时应如何处理？绘图输入唐山2010-4-24

答：

在工程量表达式里，用编码追加，把筏板底部面积、直面面积、斜面面积、和外墙外侧面积追加到一起，来作为防水的工程量。

使用windows7系统时，有些软件安装时出错怎么办？其它唐山2010-4-24

答：这时应该在点左下角开始时，使用右键里“以管理员身份运行”，就可以了。

四层墙体是从三层复制过来的，但计算结果发现墙的体积结果不一样建筑构件东莞2010-4-23

答：

（1）将4层的梁全部删除，从3层复制梁，选择新建构件，名称+n，再汇总结果就一致；

（2）将4层构件管理中的梁构件删除，再到绘图界面进行楼层复制。

CAD图导入GCL2008中仅显示一条黄色斜直线，有填充图层被冻结CAD识别东莞2010-4-23

答：

（1）到图层取消所冻结的图层；

（2）在CAD软件中，选中图形炸开，然后删掉那段长的斜直线即可。[image: image14.jpg]



GCL2008中定义并绘制好了“门联窗”，发现门联窗方向是相反的，怎么办？建筑构件东莞2010-4-23

答：

为了方便视图讲解，下面的都是在“动态观察”状态下操作。汇好“门联窗”之后，需要到在绘图界面选中它，再点工具栏的“属性”，在绘图区的左边会出现“属性编辑框”，选择“窗位置”调整即可。[image: image15.jpg]T8 v et > [ m LA L T S R
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GCL2008中怎样查看哪些构件没有套做法？建筑构件东莞2010-4-23

答：

（1）在构件列表下边单击右键，选择“过滤”→“未套做法构件”，但是需要分构件过滤，如下图所示：
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（2）通过F8来检查哪些构件没有套做法、工程量表达式为空，双击名称即可定位，如下图所示：
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汇总计算，计算完毕后提示，柱构件某层直径长度结算结果为0，如图：建筑构件东莞2010-4-23

答：
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[原因]

原因1. 与柱相交的节点构件的高度有问题，比如基础厚度、板厚度、梁原位标注的梁高；

原因2. 柱上层钢筋直径大于本层，上层钢筋要伸下来和本层钢筋搭接导致；

原因3. 基础层的基础构件，如果把标高调整非基础层柱顶标高的位置，则柱计算结果为0；

原因4. 未知原因导致斜板数据错误，柱计算时找斜板的数据错误。

[解决方案]

1.查看与柱相交的节点构件的高度，如：基础厚度、板厚度、梁原位标注的梁高，如果是一个很大很离谱的数据，调整后即可解决此问题 ；

2.查看柱上层钢筋直径是否比本层大，如果大，则需要在计算设置中调整本层柱纵筋的露出长度即可解决该问题；

3.查看基础构件的标高，是否调整到了其它层柱顶标高的位置，查看方法：进入基础层查看三维，看哪些构件飘到空中了，正确调整标高后即可；

3.如果不是上述两种原因，请升级到315版本即可解决；

汇总计算，提示跨长输入不正确建筑构件东莞2010-4-23

答：
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[原因]

程序控制梁的净跨长不能小于200，小于200时支座识别和计算都不能通过。

[解决方案]

1.实际工程中一般不存在这么短的梁，请查看图纸是否绘制错误

导入GCL2008工程，部分图元没有导入进来建筑构件东莞2010-4-23

答：[原因]

GCL2008中构件重叠，而GGJ2009中不允许重叠，如：图形中同一分层的板（筏板）标高不同，投影上可以重叠，但钢筋不可以（因为钢筋中同一分层中受力筋没有分层，如果有投影重叠的板，钢筋无法布置）；独基、条基、承台单元之间重叠也不能导入到钢筋中。

[解决方案]

1.避免构件重叠，如遇这种情况，只能在钢筋中重新绘制。

换算按钮显示灰色是怎么回事结构构件绵阳2010-4-23

答：选到清单项是显示的灰色，需要点都定额项换算按钮才会亮显，因为我们是要对定额进行换算

新建的时候选的是纯做法模式现在想改为工程量表模式怎么改结构构件绵阳2010-4-23

答：文件-导出GCL工程-修改，再重新打开修改后的即可

卫生间防水怎么处理装饰绵阳2010-4-23

答：

地面防水用代码处理：地面积+地面周长*卷边高度

墙面防水可以用墙裙代替，高度按实际防水高度

基坑回填怎么处理基础绵阳2010-4-23

答：在大开挖土方里面有回填的代码，直接套用，软件会计算基坑的回填体积

独立基础单元属性里有“相对底标高”一项具体是指什么标高基础绵阳2010-4-23

答：这个标高是指该单元底标高和基础底标高之间的距离，在软件里面不需修改，按默认就可以

GCL2008做独立基础找不到量表是怎么回事？基础无锡2010-4-23

答：

基础构件要在构件单元里面添加清单和定额，然后才能添加量表。

W7系统打不开图形软件是怎么回事？其它无锡2010-4-23

答：

右键点击软件图标，以管理员身份打开。

查看报表工程量计算式有量，但子目层明细表却为空报表预览东莞2010-4-23

答：

原因：构件做法中工程量代码未套用在该构件的做法中，工程量计算式是构件的工程量，非做法工程量；

 解决办法：套用正确的工程量代码，再汇总计算即可。

筏板基础钢筋与独立基础钢筋的扣减设置结构构件济南2010-4-23

答：

定义独立基础构件时，属性信息中有是否扣减板面筋，是否扣减板底筋的选项，根据实际情况可以自己修改

正在使用GCL2008做工程，突然断电，再次打开做的工程时报错:data error其它东莞2010-4-23

答：报错原因：由于断电时正在进行磁盘读写，工程文件出现读写错误，造成数据丢失，文件被破坏。

解决方法：工程无法修复使用了，但可以到“我的文档\GrandSoft Projects\GCL\9.0\Backup”目录下，找到备份文件打开即可。

首层墙面抹灰量，层高怎么算？装饰大连2010-4-23

答：首层有个室内外高差问题，软件默认高差为0.3m，要注意调整。

阳台的建筑面积都只算一半，那建筑面积怎么画才好？建筑构件武汉2010-4-22

答：画室内建筑面积时，可以使用虚墙将有阳台的地方隔开，然后用点式画法把室内的建筑面积绘 制上，然后单独再去点击阳台的建筑面积，并选中阳台的建筑面积，将属性里计算规则修改只计算一半。另外还可以使用点式画法全部画上去后，将阳台部分的建筑 面积分割出来，单独选中后再去修改计算规则，也可以。

怎么将多个轴网拼接在一起？轴网成都2010-4-21

答：

第一步将多个轴网先分别新建完成，选择轴网1后点击“绘图”，输入角度，切换到绘图区域，这 时就可以在绘图区域看到轴网1，第二步，选择轴网2，使用“点”或者“旋转点”功能，左键选择基准点拼接，如果使用旋转点拼接，确定角度可以使用 “shift+鼠标左键”的功能，轴网2绘制好后，第三步，选择轴网3，同样使用“点”或“旋转点”的功能进行拼接。对于拼接点，软件默认都是轴网左下角 的一个点，如果需要修改拼接点，可以切回到“定义”界面，点击“设置插入点”左键修改插入点即可。

GCL2008建立工程时选择了工程量表形式，但是后面要改为纯做法模式形式？工程设置成都2010-4-21

答：

软件版本号:GCL2008—9.7.4.1254

问题描述：GCL2008建立工程时选择了工程量表形式，但是后面要改为纯做法模式形式？

解决方案：软件菜单里面文件菜单下，导出GCL工程，选择纯做法模式即可，把此文件另存为一份即可。（该方法同样适用于选择错了定额库和清单库导出的时候重新选择新的定额和清单！）

"在GCL2008-1254版本中，绘制房间，房间中依附了两个墙面不同材质，怎么绘制到房间中，只识别上来一种墙面？装饰西安2010-4-20

答：

在GCL2008-1254版本中的墙面中的所附墙材质软件是默认空白的，
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在墙面的界面上只用建立一个墙面，所附墙材质不用选择，在套做法的界面上套两种做法，工程量表达式一个选择成砖墙面抹灰，一个选择成混凝土墙面抹灰，
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就把这一个墙面依附到房间中，直接点到绘图界面上，软件会自动匹配墙材质的。

绘制到房间中后选中墙面就能看到所附墙材质有区别：
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打开2008工程提示文件非法其它西安2010-4-20

答：检查该工程的版本和电脑上装的版本，一般是由于电脑上装的老版本2008软件引起的。

独立基础分单元建立，套定额是在单元还是在整体套呢绘图输入绵阳2010-4-19

答：在单元里面套定额，整体单元都套会重复计算

在算量软件的报表中，实体项目和措施项目的报表是分开的，为什么有的措施项目会在实体项目中出现报表预览长沙2010-4-12

答：

在定义的界面下，把措施项目的子目对应措施项目那一栏打上钩就可以了。算量软件中工程量表模式软件是会自动区分实体和措施的，但是纯做法模式需要手动区分

算量软件可以计算地下室防水吗？怎么处理？绘图输入长沙2010-4-12

答：算量软件可以处理地下室防水，不需要布置构件，直接在地下室相应的一些构件里头编辑工程梁代码就可以了，比方说：对于筏板的防水可以用“底部面积+直面面积+斜面面积+外墙外侧筏板面积”；地下室墙面的防水可以在装修的外墙面中选取“墙面抹灰面积不分材质”

GCL2008软件里面，计算清单的土方时，实际是不加工作面的，但是画的时候又要考虑定额工程量，那实际画的时候加工作面和放坡不？基础重庆2010-4-9

答：画的时候加上，软件在算量的时候回制动按照清单规则去计算能不考虑工作面的工程量！如果你选择的是清单加定额模式的，那软件会算两个工程量

GCL2008如果集水坑的四个出边距离都不一样怎么办？基础重庆2010-4-9

答：

解决方法：集水坑先设置成一样的出边距离，然后点画上去再在设置集水坑放坡里面分别对不同的边进行修改即可。

CAD 导图时很多图元导入不进去，如何处理？CAD识别天津2010-4-9

答：

很多设计院都是使用天正建筑设计的图纸，由于天正建筑本身具有加密功能，所以软件很多构件无法显示，我们可以在天正建筑软件中，使用文件布图-图形导出命令，导出CAD 图，一般就可以解决问题

现在手头有一个工程好几个人一起做，涉及到错层，如何组合在一起其它上海2010-4-9

答：可用区域进行错层处理，将各层块存盘好后，在建立新的区域，将各自楼层建立，之后划分区域，在不同区域中导入不同工程即可，切忌在一个工程了直接分区域建立，不然在块存盘时会构件紊乱，没有错层的效果

识别的门窗洞口位置很不准确CAD识别上海2010-4-9

答：为了保证CAD门窗洞口的位置准确性，在识别门窗标识前最好将墙边线重新提取一次后再识别门窗洞口

导梁时中间有弧形梁没有标注，而在另外一张图中有大样图，如何处理CAD识别上海2010-4-9

答：可在导图时先不要导有大样图的那一部分，可直接先删除，之后调整大样图按比例导出后再块提取过来指定插入点即可

剪力墙端部有暗柱时，剪力墙水平钢筋应该伸入柱钢筋内侧还是外侧?其它洛阳 2010-4-9

答：

答;通常剪力墙水平钢筋放在外侧，如果伸入端柱竖向钢筋内侧时，需要向内弯折，这样做会形成钢筋笼“颈缩”，因此，水平钢筋走暗柱主筋外侧即可。

CAD导图中的部分梁无法识别CAD识别上海2010-4-9

答：

用自动识别确实无法，可能是CAD图纸本身的问题，但用点识别还是可以的，直接点识别即可

基础层复制到其他层的柱到其他层都找不到了结构构件上海2010-4-9

答：一般建议客户先画地上部分，在画地下基础层部分。尤其是基础层的柱，它默认的底标高是基础顶标高，复制之后还会设为此标高，所以复制之后标高紊乱。

地面防水层卷边150的处理装饰上海2010-4-9

答：按代码地面周长*0.15处理卷边面积

汇总计算时提示“支座不能为空”？其它洛阳 2010-4-9

答：

答：将问题锁定在梁构件，首先检查没有柱为支座的梁，其次可以检查梁的原位标注，查看是否有梁的原位标注的支座尺寸为0，相应进行修改就可以了。

楼层中框架柱如果在中部变截面如何处理?结构构件洛阳 2010-4-9

答：

答：需要把下一层的柱高度调整到本层变截面的位置,同时把上一层的柱也调整到本层变截面处,也就等于本层没有绘制柱,上下层柱正好相交.经过测式这样的计算是准确的。

异形桩承台的处理基础上海2010-4-9

答：可先按柱导入，再保存改图形，之后新建异形承台时可直接利用此图形更方便一些。

GCL2008中智能布置不上散水？建筑构件洛阳 2010-4-9

答：

答：外墙有一段是虚墙，在GCL2008虚墙的属性里增加了一个内外墙属性，软件默认的是内墙所以布置不上散水，只要在虚墙属性里改成外墙即可。

GCL2008中过梁两端各250的参数输入，如果实际工程有一端是直接靠柱，软件会自动扣减过梁其中一端体积吗？其它洛阳 2010-4-9

答：

答：

a) 如果柱的截面大于250，软件会走自动扣减。

b) 如果柱的截面小于250，需要手动调整一端参数为0。

保温层和保温墙有哪些区别？装饰洛阳 2010-4-9

答：答：保温墙指的是节能复合墙，算法：苯板是算到梁下的。保温层是包梁的面积算到梁顶。

如果算外墙抹灰的量，保温墙是贴到外墙皮。保温层是墙面算到墙的外侧、保温层的里侧。

变截面墙或墙材质不同如何绘制？建筑构件天津2010-4-9

答：

两种方法：(1)可以新建两种不同截面 不同材质的墙 修改构件的标高信息进行绘制

                      (2)新建一种截面或一种材质的墙之后 把他截面或他材质添加到依附构件进

                      行绘制

如果甲方来了变更，轴距发生了变化，是不是需要将轴网重新修改，并将所画的构件全部删除重新绘制？轴网洛阳 2010-4-9

答：

答：GCL2008绘图界面下有修改轴距，可直接修改。修改完轴距后可以用系统菜单下面的块拉伸功能，拉伸构件，将所关联的构件全部拉伸到修改后的轴号所在的位置即可。

GCL2008标准层如何拆分？其它洛阳 2010-4-9

答：

答：在楼层中建立标准层后，进入绘图输入界面，点击楼层，自动拆分标准层，就可以将标准层进行拆分，非常方便。

保温层和保温墙有哪些区别？结构构件沈阳2010-4-9

答：保温墙指的是节能复合墙，算法：苯板是算到梁下的。保温层是包梁的面积算到梁顶。

GCL2008中组合构件如何套做法？结构构件沈阳2010-4-9

答：GCL2008中在组合构件套子目时，找不到相应的工程量代码，所以要在定义组成的相应构件时就套上定额子目。

为什么2008中没有区域设置的功能？图形算量GCL2008青岛2010-4-8

答：

在楼层管理界面，点击视图菜单，下拉菜单中点击区域，就可以出现区域的界面，新建区域就可以了

在图形算量GCL2008软件中标准层外墙脚手架高度不按层高走，安其室外地坪到该标准层的高度走图形算量GCL2008太原2010-4-8

答：原因是没有画板，因为软件是外墙脚手架高度是按设计室外地坪或楼地面至墙顶高度的.

在图形算量GCL2008软件中建筑面积不能布置图形算量GCL2008太原2010-4-8

答：把外墙画封闭了就可以吧布置了！

在图形2008软件中外墙没有内脚手架图形算量GCL2008太原2010-4-8

答：原因是没有把外墙墙画封闭，把外墙画封闭了即可！

在GCL2008软件中散水遇到阳台的时候是怎样扣减的图形算量GCL2008太原2010-4-8

答：因为散水是附着在室外地坪的，和阳台不属于同一个标高位置，二者没有扣减关系

图形软件中首层的超高模板是从哪开始算的？图形算量GCL2008太原2010-4-8

答：首层超高模板是从是外地平开始计算超过3.6m每增加1m多少，与其他层不同

以前做的GCL2008工程原来可以汇总，升级之后，汇总出错，提示柱、墙、墙面等重合布置图形算量GCL2008甘肃2010-4-7

答：这是因为以前的2008是不分层的版本，用户拿到分层版本后，软件升级工程时，会把有基础构件的那些楼层的柱、墙和墙面的底标高认成基础底标高，如果用户的基础构件类别多的话，就会出现这种问题，可以用F3功能选中所有的柱（墙、墙面），把底标高改成层底标高。

2008里面布置的房间装修但是为什么不能选中建筑构件南京2010-4-7

答：房间装修如果是跨层的，那么在跨越的哪一层是不能选中装修的，比如：在一层画了房间装修，这个装修是延伸到2层的，那么在2层是不可以选中，必须要在工具中的其他里面把编辑跨层图元勾上

独立基础修改了标高为什么在图上显示的位置不对，位置在基础的下面？基础南京2010-4-7

答：因为修改标高是在独立基础单元里面修改的，单元里面的是相对底标高，所以位置显示的不对。需要在独立基础本体里面修改底标高

为什么2008中没有区域设置的功能工程设置青岛2010-4-7

答：

在工程设置界面，点击视图菜单，下拉菜单中点击区域，就可以出现区域的界面，新建区域就可以了

怎么样绘制屋面装饰青岛2010-4-7

答：

屋面一般是和板有个关系，我们可以按照绘制好的现浇板智能布置上

剪力墙中有暗柱，暗柱处剪力墙垂直筋是否重复计算其它青岛2010-4-5

答：

软件会自动考虑扣减，剪力墙垂直筋算至剪力墙暗柱边，水平筋伸入暗柱里

在图形08中，筏板放坡后或者集水坑构件下，怎样设置垫层？基础呼和浩特2010-4-2

答：答：在绘制完筏板和集水坑后，可智能布置垫层（集水坑下垫层，新建时直接新建集水坑垫层）

在图形2008中，装修中地面中，整体面层的计算的工程量与门窗洞口的扣减有问题（地面积和块料地面积的量是一样的），是什么原因？装饰呼和浩特2010-4-2

答：答：在工程设置-计算规则，地面积与门的扣减默认的是“增加门侧壁开口面积”，将此设置改成无影响，再汇总计算即可。

15、把钢筋工程导到图形2008里,在布房间装修的时候,提示不能布在不封闭,无法布上？装饰昆明2010-3-25

答：答：这个是因为在钢筋软件在画墙里只画到柱的边线，没有拉通画。特别是有剪力墙和暗柱，有些朋友只画到暗柱边就是拉通画了，暗柱是剪力墙的一部分，拉通画是不会影响算量的。

在指标汇总分析的梁的量和绘图输入工程量汇总表的梁的量不等？其它贵阳2010-3-25

答：答：指标汇总分析的梁的量是包括连梁和过梁、圈梁。

用户做装饰时，用房间点击上去后发现墙裙只在三面墙上布置上了，剩下一堵墙无法自动布置，只能手动点击上去。装饰贵阳2010-3-25

答：

答：经检查，发现是因为那堵墙在绘制时是绘制到与它相交的墙的内边线的，利用延伸命令将这堵墙的两端都延伸到与它相交的墙中心线上后再用房间布置上，墙裙可自动布置上，问题解决。

平面上为L型的条基顶面周围一圈都要放坡如何处理？建筑构件贵阳2010-3-25

答：

答：用筏板画成L型的筏板，再将筏板从其阳角顶点到阴角顶点分割，再设置多边放坡。

挖孔桩软件计算的土方总量比砼总量大？其它贵阳2010-3-25

答：答：在参数设置中 计算规则及计算信息设置中修改参数为0。

：2008中将墙镜像后，而门联窗的方向却没有发生变化结构构件贵阳2010-3-25

答：

答：门联窗是在墙上的构件，所以门联窗的方向是跟着墙的方向走的；

解决方法：先选中墙体点右键“调整图元显示方向”，先调整墙体的方向；门联窗的方向就自动发生变化了

墙在首层绘制好以后（此位置的下一层地下室没有墙）在三维中看到墙从首层一直伸到基础层？图形算量GCL2008贵阳2010-3-25

答：

答：08软件墙有自动找标高的功能，能够自动找到基础，所以墙在首层画了，只要它的下一层同位置没有墙，就会自动伸到基础层，只有选中墙把在属性中修改标高。

2. 在装修中经常有间壁墙，是后来加上的，对房间起分割作用，在软件中如何处理？装饰贵阳2010-3-25

答：

答：建立墙构件，类别选为“间壁墙”。绘制好间壁墙后，直接绘制房间装修即可。如果做精装修，地面块料不扣减间壁墙所占，而墙面抹灰会计算间壁墙的面积。

1. 在计算砖墙时，想按照墙的实际厚度来计算砖墙体积，不考虑折算系数，如何处理？建筑构件贵阳2010-3-25

答：

答：在导航栏中找到“工程设置”，切换到“定额”，找到墙的“墙厚模数”进行修改就可以了，注意查看工程量时选中相应的算量模式。

新建一承台，可是长，宽，高的信息都输入不了，什么原因？基础深圳2010-3-24

答：承台是需要新建单元的，需要新建单元才能输入信息

钢筋工程导入算量2008中楼层标高不对如何处理？其它合肥2010-3-24

答：一般图形2008工程默认的首层底标高时0，有室外地平相对0的标高设置，钢筋里面没有，所以一般钢筋工程导入GCL2008后需要对楼层标高修改一下即可。

CAD导剪力墙结构时墙线与暗柱的边线分不开怎么办？其它合肥2010-3-24

答：这样需要在识别柱的界面，通过补画CAD线，把柱边线补画一圈，再提取柱边线识别即可

阳台锁口梁的抹灰面积的计算设置装饰成都2010-3-24

答：

软件版本号： GCL2008—9.7.4.1254

问题描述：阳台锁口梁的抹灰面积的计算设置

解决方法：将阳台的锁口梁先套做法，在套的定额项里设置工程量表达式

为什么布置第一个房间的的时候就提示天棚重复布置装饰成都2010-3-24

答：

版本号：GCL2008 9.7.4.1254

问题描述：为什么布置第一个房间的的时候就提示天棚重复布置

解决方案：房间是单独的，但是板是一块整体的大板，建议不用房间中的依附构建天棚，在装修中单独布置天棚。

输入了土石方的子目且子目中只有人工费没有材料费，但是在费用汇总位置却有材料费，是什么情况？报表预览唐山2010-3-24

答：

这是因为自动计算组织措施费之后，像冬雨季施工增加费和二次搬运、夜间施工增加费等等，都是以人工加机械为取费基数分摊了人材机费用。

在GCL2008软件中在定义构建属性编辑框中模板类型位置选择了大钢模板但是汇总计算后大模板面积是零，这是什么原因？报表预览唐山2010-3-24

答：这是需要将墙体的类别选择为大钢模板墙，材质选择为混凝土即可

如果甲方来了变更，轴距发生了变化，是不是需要将轴网重新修改，并将所画的构件全部删除重新绘制？轴网唐山2010-3-24

答：GCL2008绘图界面下有修改轴距，可直接修改。修改完轴距后可以用系统菜单下面的块拉伸功能，拉伸构件，将所关联的构件全部拉伸到修改后的轴号所在的位置即可。

变截面梁在算里如何快速处理？结构构件南昌2010-3-24

答：首先按主梁KL-1的信息去定义，绘制也从首跨绘制到末跨，然后把变截面跨进行打断，选中变截面跨，点属性，修改梁名称kL-1a ,接着改界面信息即可。记住一定要先改名称，再改界面信息，如果先改了截面信息，再改名称，会把KL-1的信息都修改掉了，切忌。

在算量中对于一些零星的东西，在绘图区域处理起来会很麻烦，并且很费时间，有没有什么快捷的方式绘图输入长沙2010-3-24

答：大家可能有一个误区，就是认为，用软件算量的话就要所有的东西都画在图上，其实对一些零星的东西，手工算起来本身就很简单的东西，可以手工算出来，然后通过表格输入输到软件里头就可以了

在用垫层生成土方的过程中，如果即有大开挖土方，又有基坑土方怎么处理？基础长沙2010-3-24

答：在垫层的状态下，点击“自动生成土方”，比方说先成成大开挖土方，就选择“大开挖”—“确定”—“手动方式”—输入相应的工作面和放坡系数—“确定”—选择需要生成大开挖的垫层—单击右键;然后回到垫层的状态下，用同样的方法生成基坑土方

算量软件中，最后打印工程计算式的时候，报表会有很多，并且有些量根本就不需要，怎么设置？报表预览长沙2010-3-24

答：在报表预览里头“选择工程量”，把不需要用到的量去除掉

首先轴网里头，“修改轴距”把轴网改过来，然后通过“楼层”-“块拉伸”，把构件修改过来图形算量GCL2008长沙2010-3-24

答：点击“文件”—“导出GCL工程”—然后把计算规则修改—下一步，最后把工程另存一份，打开另存的工程就可以了

工程做完后，由于设计变更，工程的开间或者进深发生变化，怎么处理？其它长沙2010-3-24

答：首先轴网里头，“修改轴距”把轴网改过来，然后通过“楼层”-“块拉伸”，把构件修改过来

在使用做法刷的过程，框架柱和暗柱需要套不同的子目，有没有方法快速处理绘图输入长沙2010-3-24

答：在使用做法刷的时候，可以使用过滤的功能，按截面可以把框架柱和暗柱区分开来

.把钢筋工程导入到算量08中，但是过梁单独导不过来？结构构件南京2010-3-24

答：用户是单位导过梁的，没有将门窗选中 因为过梁是依附于门窗存在所以要一起导，那么同样的门窗又是依附于墙存在的，所以墙也一定要选中。这样过梁才能导进来

钢筋中斜板定义好了，但是斜板下有的构件没有被压下来？结构构件南京2010-3-24

答：

在做斜板的时候要注意的几点：1.最好画一块整板，然后分割板再定义斜板（不要用自动生成板）2.斜板的外边偏移到梁外边线 3.若是确实还有构件没有被压下来，那么可以单独选中没有被压下来的构件将其属性中的标高删除再敲回车变成默认标高，

在做02定额算柱脚手架的时候，填充墙中建的框架柱算不出脚手架，怎么处理？结构构件河南2010-3-24

答：

由于GCL2008软件的计算设置默认的只计算独立柱的脚手架，所以填充墙中间的框架柱计算不出脚手架的量，我们需要修改计算设置，把非独立柱也计算其量就可以。
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墙里面的工程量计算出了模板面积和大纲模板面积。这两个量有什么区别建筑构件吉林2010-3-24

答：软件中墙的模板面积是扣除门窗墙洞所占的面积。而大纲模板是不扣除的。

集水坑垫层怎么布置结构构件大连2010-3-23

答：新建个集水坑垫层，然后用智能布置

在图形2008中套了定额，但是导到GBQ4.0中没有工程量其它大连2010-3-23

答：

1.定额中工程量表达式中没有选择

2.没有汇总计算

如何控制螺旋板的方向、位置和坡度?结构构件西安2010-3-23

答：

在软件中螺旋板的位置是通过内半径和圆点来调节的；方向通过旋转方向和旋转角度来控制，坡度是通过长度和高度来控制的，长度控制包括内半径、旋转角度、宽度，高度控制通过底标高和顶标高来控制。

如果工程画好之后，轴网有变动，需要重新画构件吗？结构构件河南2010-3-23

答：如果工程画好之后，轴网有变动，可以先调整好轴网以后，用“块拉伸”功能直接调整构件，但是需要说明的是，点式构件不可以拉伸，比方说柱，只能用移动的方法移动其位置。

在GCL2008软件中地下室构件和基础构件都画好了，构件外的土方回填怎么设置？基础西安2010-3-23

答：

在建立大开挖土方构件定义做法时，在这里直接套取土方回填的做法，工程量表示式上选择成“素土回填提示”的代码，布置大开挖土方构件后汇总计算，同时土方回填的量也同时计算出来。土方回填体积=大开挖体积-基础构件体积-地下室房间体积。
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墙面装修增加柱外露面积？装饰河南2010-3-23

答：

如下图，在墙端有柱，而且左右墙处也没有有墙面， 此处的墙面抹灰，软件计算的范围是到柱外侧。

在图形算量2008中用清单计价模式做完了一个工程，现在要导入4.0定额计价中可以吗？怎么处理？其它西安2010-3-23

答：用 GCL2008中文件中的“导出GCL工程”按钮，重新选中定额库，导出定额模式，然后重新保存一份定额模式的。然后就可以导入到4.0定额模式中了。还 可以在GCL2008中的报表中导出定额汇总表到execl中，在4.0中用导入execl表格的方式，导入子目也可以。

图形中，独立柱的踢脚装修怎么处理？装饰呼和浩特2010-3-19

答：定义好独立柱构件，在套做法时，套相应踢脚子目，代码选：独立柱周长*踢脚高度即可。

一个房间里面有高度不同的吊顶怎么处理装饰绵阳2010-3-19

答：

用虚墙隔开就可以布上不同高度的吊顶了

工程中后浇带分为墙后浇带、梁后浇带、板后浇带、筏基后浇带等类型，在GCL2008中如何区分这几类后浇带的工程量？结构构件广州2010-3-18

答：在后浇带中选择相对应的代码，绘制上后浇带并汇总计算，软件即会自动将不同的后浇带的量分开

GCL2008中板属性中的“是否楼板”对工程量计算有何影响？结构构件广州2010-3-18

答：影响到板的超高模板的计算。需要算超高的板除了楼板之外，还有阳台板，如果阳台板的属性值中设置为“是楼板”，那么软件才会自动考虑该阳台是否超高。

构造柱中，马牙槎的宽度指的是单边宽度还是双边宽度？建筑构件广州2010-3-18

答：算的是单边宽度

门联窗门和窗的相对位置是错的，如何调整？建筑构件广州2010-3-18

答：

有两种方法：

1）选中该门联窗，在属性编辑框中调整“窗位置”

2）选中门联窗所在的墙体，右键—调整图元显示方向

门联窗中的属性值：洞口宽度、洞口高度分别指的是什么的宽度和高度？建筑构件广州2010-3-18

答：洞口宽度是门加窗的宽度；洞口高度是门的高度

工程量表中，是否手动列有何作用？结构构件广州2010-3-18

答：

1）起标识作用 ；

2）起“锁定”作用，举个例子：工程已经做好，也套好了做法，但后来变更，某些构件尺寸需要调整（或者砼标号变更等等），措施的做法都不需要改动，只是实体的做法需要重新套用做法，那么措施做法“是否手动”打上勾之后，再自动套用做法可以不重新套用措施的做法。

折线批量修剪轴线，折线画到一半的时候发现画错了一步，怎么撤退？结构构件广州2010-3-18

答：

使用快捷键CTRL+左键，可以直接回退一步

楼层管理中的建筑面积为什么不能输入？工程设置广州2010-3-18

答：因为楼层管理中的建筑面积主要起到标识作用，是需要我们新建建筑面积后绘图输入汇总计算之后，自动关联

钢筋导入图形后工程所有构件颜色变很浅而且在显示样式中调颜色和不透明度都没有用其它绵阳2010-3-18

答：

工具-设置原点 按状态栏提示操作即可

房间装修时代码墙面装修要不要加上柱梁面抹灰的代码？结构构件东莞2010-3-18

答：

答： 2008算量里面房间装修代码中有柱梁面装修的代码，墙面装修是包括了柱梁面的装修的，所以在选择代码的时候不用把柱梁面装修代码加上，不然就算重了

房间里在有夹层的话装修能布上吗？建筑构件东莞2010-3-18

答：2008里面如果房间里面有夹层板的话在布置房间的时候天棚可以两个都一起布置上，但楼地面只可以布置上下面一个，上面一块板的话是不会自己布置上的，所以房间里面有夹层的话夹板的楼地面装修要另外点上去。

阳台做装修时会把外梁抹灰算到天棚抹灰里面，怎么处理？建筑构件东莞2010-3-18

答：2008算量里面做阳台板装修的时候会把阳台外部的挑梁抹灰算到阳台板的抹灰中去，所以这个时候在做板抹灰的时候要注意代码的选择，然后梁的装修需要在梁的主体里面做了。

建筑面积中的原始面积和建筑面积两个代码的关系？建筑构件河南2010-3-18

答：在绘图输入中有建筑面积的构建，同时在阳台，楼梯等构件的属性中因为可以设置建筑面积计算的相应属性。在阳台，楼梯等构件的属性中设置的建筑面积的计算结果会直接统计到建筑面积构件中的“建筑面积”代码里。其中“原始面积”是指在建筑面积的构件中所画的那部分的面积。

